
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 642
del 24/11/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SAVI LABORATORI & SERVICE S.R.L. DEL 
SERVIZIO DI ANALISI ACQUA NELLE STRUTTURE COMUNALI ANNO 2020. 
IMPEGNO DI SPESA. . 

CIG: ZF32F4D832

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  16/4/2020,  dichiarata  immediatamente 

esecutiva,  di  approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  DUP  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020-2022;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  29  del  16/4/2020,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 18/4/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 parte contabile”;

- la delibera di G.C. n. 107 del 14/08/2020 di approvazione del Peg Piano e piano dettagliato degli 
obiettivi e della Performance 2020-2022;

Dato atto che l’art.5 del D.Lgs. n.31 del 02/02/2001, prevede che il titolare ed il gestore di un edificio 
in cui l’acqua potabile è fornita al pubblico garantisca al rubinetto, la stessa qualità dell’acqua di 
consegna;
Rilevato che dall’Azienda Sanitaria Locale – SIAN di Mantova, richiamando quanto previsto dal 
Decreto  Legislativo  sopra  citato,  e  dalla  Legge  36/90,  precisava  che  l’Ente  doveva  prevedere, 
controlli interni con periodicità autogestita, della qualità dell’acqua nei punti di emissione (rubinetti); 
Ritenuto  di  procedere  per  l’anno 2020,  all’esecuzione  di  un  monitoraggio  analitico dei  punti  di 
emissione dell’acqua destinata al consumo umano, quantificati sulla base del patrimonio immobiliare 
dell’Ente in n.27 utenze servite da acquedotto e n. 2 da pozzo di seguito elencate:

1. Asilo nido via Foscolo
2. Scuola Infanzia S. Antonio via Einaudi
3. Scuola Infanzia via Treves
4. Scuola Infanzia Drasso via Papa Giovanni XXIII
5. Scuola Primaria Montata Carra strada Canova
6. Scuola Primaria S. Antonio via Kennedy
7. Scuola Primaria via Roma
8. Scuola Infanzia/Elementare via Coppi Soave
9. Scuola Secondaria di Primo Grado “C. Monteverdi” via Monteverdi
10. Palazzetto dello Sport via Gramsci
11. Palazzetto dello Sport via Pietri Soave
12. Palestra Polivalente via Einaudi
13. Palestra Drasso, via Partigiani
14. Campi Sportivi Cà Rossa via Bersaglieri
15. Campo Sportivo via D. del sangue Soave
16. Sede Municipale strada Cisa, 112

Copia informatica per consultazione



17. Uffici comunali distaccati strada Cisa, 114
18. Centro Sociale Biblioteca “A. Moro” via Coppi Soave
19. Centro Sociale “E. Berlinguer” piazza della Pace 
20. Uffici Ambulatori Farmacia Medici piazza della Pace
21. Centro Sociale “Falcone e Borsellino” Biblioteca strada Canova 
22. Centro Ricreativo Soave - Parco 25 Aprile via Pietri
23. Centro Ricreativo (sede Auser) via Gramsci
24. Stazione Carabinieri via Manzoni
25. Centro Anziani via Montessori
26. Sede Porto Emergenza (ex centro ricreativo) piazza dei Marinai
27. Drasso Park
Servite da pozzo
1 Cimitero S.Maddalena
2 Cimitero Soave

Viste le linee guida per la prevenzione ed il controllo della legionellosi approvato in conferenza Stato-
Regioni nella seduta del 07/05/2015;
Ritenuto di effettuare una valutazione e gestione del rischio legionella con analisi su acqua calda 
sanitari presso le strutture di proprietà del Comune di Porto Mantovano con n. 45 campionamenti .
Ritenuto di affidare ad un laboratorio esterno l’esecuzione delle analisi sopraccitate; 
Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità.
Considerato che sulla piattaforma SINTEL è presente il laboratorio SAVI laboratori & service con 
sede in via Roma,80, in Roncoferraro che opera da molti anni nel settore;
Atteso che in data  19/11/2020 si  è  provveduto al  lancio di  una RDO – richiesta  di  offerta  -  n. 
131486178 rivolta al laboratorio sopraccitato per l’effettuazione delle analisi di potabilità chimica e 
microbiologica dell’acqua, compresa uscita del tecnico e campionamento;  
Vista l’offerta presentata dal laboratorio SAVI Id n. 1605796525546 in data 19/11/2020 tramite il 
portale Sintel che, per il servizio sopraccitato , prevede un’importo di € 110,00 per analisi potabilità 
dell’acqua  ed  €  50,00  per  campione  per  analisi  legionellosi  ,  considerato  di  effettuare  n.  29 
campionamenti di acqua per € 3.190,00 e n. 45 campionamenti legionellosi per € 2.250,00 quindi per 
complessivi € 5.440,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 6.636,80. 
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto  del  servizio in  oggetto,  in  quanto il  valore 
stimato è inferiore ai 40.000,00 euro come previsto dall’art. 36 c. 2, del D.Lgs 50 del 18/04/2016;
Visto  il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 31/01/2020 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1)-di  procedere  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  all’affidamento,  tramite  piattaforma  SINTEL 
Regione  Lombardia,  al  laboratorio  SAVI  laboratori  &  service  con  sede  in  via  Roma,80,  in 
Roncoferraro del servizio per le analisi di potabilità chimica e microbiologica dell’acqua, compresa 
uscita  del  tecnico  e  campionamento  di  n.  29  immobili  comunali  ed  analisi  legionellosi  di  n.45 
immobili comunali per un importo di € 5.440,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 6.636,80. 

Copia informatica per consultazione



2)-di dare atto che la spesa di € 6.636,80 è imputata come segue: 

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

6.636,80 104720110Spese per verifiche sopralluoghi beni 
patrimoniali

2020

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Lì, 24/11/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura SAVI
ANALISI ACQUA EDIFICI 2020

n. 131486178 effettuata da
Comune di Porto Mantovano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione del vincitore ...........................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 131486178

Nome Procedura SAVI ANALISI ACQUA EDIFICI 2020

Descrizione Procedura preventivo per analisi su acqua calda sanitaria per rischio le-
gionella presso le strutture di proprietà del Comune di Porto
Mantovano con n. 40 campionamenti oltre che al monitoraggio
analitico dei punti di emissione dell’acqua destinata al consu-
mo umano per n.26 utenze servite da acquedotto e n. 2

Codice CIG ZF32F4D832

Num. Protocollo 2432793

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 65100000-4 - Erogazione di acqua e servizi connessi

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

ROSANNA MOFFA

Nome Ente Comune di Porto Mantovano

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAVI ANALISI ACQUA EDIFI-
CI 2020 n. 131486178 effettuata da Comune di Porto Mantovano

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 5.440,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 19 novembre 2020 11.18.56 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 19 novembre 2020 16.38.23 CET

Informazioni sui Prodotti della trattativa

Tabella 1. Prodotti della Procedura

Nome Descrizione Prezzo Quantità /
Peso

Unità di mi-
sura

Peso tecnico Incidenza
% nella for-
nitura

LEGIONEL-
LOSI

50,00000
EUR

45,00 CAD. 0 -

ANALISI 110,00000
EUR

29,00 CAD. 0 -

Tabella 2. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 3. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale SAVI LABORATORI & SERVICE SRL

Login user_64692

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAVI ANALISI ACQUA EDIFI-
CI 2020 n. 131486178 effettuata da Comune di Porto Mantovano

3

Indirizzo e-mail gare.savilaboratori@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 02376490203

Indirizzo VIA ROMA 80, 46037 RONCOFERRARO (Italia)

Numero telefono 0376663917

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 4. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1605796525546

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore SAVI LABORATORI & SERVICE SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 19 novembre 2020 15.35.25 CET

Prezzo offerto 5.440,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione del vincitore
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 5. Responsabile di procedimento

Nome MOFFA ROSANNA

Login user_84821

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Porto Mantovano (00313570202)

Indirizzo email comuneportomantovano@legalmail.it

Num. telefono 0376389033

Tabella 6. Fornitore vincente

Nome SAVI LABORATORI & SERVICE SRL

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAVI ANALISI ACQUA EDIFI-
CI 2020 n. 131486178 effettuata da Comune di Porto Mantovano

4

Login user_64692

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) SAVI LABORATORI & SERVICE SRL (02376490203)

Indirizzo email gare.savilaboratori@legalmail.it

Num. telefono 0376663917

Commento all’aggiudicazione aggiudicazione

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 7. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 19 novembre 2020
16.46.08 CET

Aggiudicazione L`aggiudicazione definitiva del-
la procedura SAVI ANALI-
SI ACQUA EDIFICI 2020
(ID#131486178) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

giovedì 19 novembre 2020
16.46.03 CET

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura SAVI ANA-
LISI ACQUA EDIFICI 2020
(ID#131486178) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

giovedì 19 novembre 2020
16.40.46 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato SAVI ANALISI ACQUA
EDIFICI 2020 (ID 131486178) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

giovedì 19 novembre 2020
16.38.37 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura SAVI ANA-
LISI ACQUA EDIFICI 2020
(ID 131486178) è iniziata.

giovedì 19 novembre 2020
16.38.33 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1605796525546) della Procedu-
ra SAVI ANALISI ACQUA
EDIFICI 2020 (ID 131486178)
è stata accettata con la seguente
motivazione: .

giovedì 19 novembre 2020
16.38.30 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_64692 sulla
Procedura con ID 131486178 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 19 novembre 2020
16.38.24 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAVI ANALISI ACQUA EDIFI-
CI 2020 n. 131486178 effettuata da Comune di Porto Mantovano

5

Data Oggetto Testo

per la procedura SAVI ANALI-
SI ACQUA EDIFICI 2020 (ID
131486178).

giovedì 19 novembre 2020
15.35.25 CET

Invio Offerta L`offerente SAVI LABORA-
TORI & SERVICE SRL ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato SAVI ANALISI
ACQUA EDIFICI 2020 (ID
131486178).

giovedì 19 novembre 2020
11.19.06 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato SAVI ANALI-
SI ACQUA EDIFICI 2020 (ID
131486178).

giovedì 19 novembre 2020
11.18.56 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
131486178). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  642  /  2020  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA SAVI  LABORATORI  &  SERVICE  S.R.L.  DEL 
SERVIZIO DI ANALISI ACQUA NELLE STRUTTURE COMUNALI ANNO 2020. IMPEGNO DI 
SPESA. - CIG ZF32F4D832 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  24/11/2020 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

6.636,80 104720110/0 SPESE PER 
VERIFICHE 
SOPRALLUOGHI 
VERIFICHE 
ECC.BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

1664 2020 Impegno

Lì, 24/11/2020 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


